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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je na základě tematického rozboru Du Fuových básní o Zhuge

Liangovi z období Tří říší, který je dnes znám především jako geniální vojenský stratég,

zodpovědět na otázky, jak Du Fu pojímal tuto významnou historickou osobnost, jaké hodnoty

s ní spojoval a co z toho vyvozoval pro vlastní životní postoje. Na tomto základě se také pokouší

zodpovědět na otázku, proč právě Zhuge Liang upoutal básníkovu pozornost. Celkem se jedná

o 18 básní v různých formách, což je nejvyšší počet skladeb, které kdy Du Fu věnoval jedné

historické postavě. Po stručném úvodu následuje kapitola shrnující nejdůležitější historické

souvislosti. Hlavní část práce se dělí na dva tematické okruhy – Obraz Zhuge Lianga v Du

Fuově tvorbě a Zhuge Liang jako motiv v Du Fuově tvorbě. Ty se dále člení do dílčích kapitol,

které zevrubně analyzují jednotlivé básně. Všechny básně doprovází jejich překlad do češtiny.

Při analýze básní je zohledněn také Zhuge Liangův životopis v Kronice Tří říší. Práce ukazuje,

že Du Fu nabízí vcelku konvenční obraz Zhuge Lianga, se kterým se sebeidentifikuje a reaguje

tak na nejpalčivější problémy své doby.
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Abstract

The aim of this bachelor’s thesis is to provide a thematic analysis of Du Fu’s poems about

Zhuge Liang from the Three Kingdoms, who is nowadays known primarily as a brilliant

military strategist, and to answer the questions about how exactly Du Fu conceived this

important historical figure, which values he associated with it and how this influenced his own

attitudes towards life. On this basis, it also tries to answer the question of why Zhuge Liang

attracted the poet’s attention. In total, there are 18 poems in various forms, which is the highest

number of compositions Du Fu has ever dedicated to one historical figure. A brief introduction

is followed by a chapter summarizing the most important historical contexts. The main body of

the thesis is divided into two thematic areas – The Image of Zhuge Liang in Du Fu’s work and

Zhuge Liang as a Theme in Du Fu’s work. These are further divided into sub-chapters, which

thoroughly analyze individual poems. All poems are accompanied by their translation into

Czech language. Zhuge Liang’s biography in the Chronicle of the Three Kingdoms is also taken

into account in the analysis of the poems. The thesis concludes that Du Fu offers a fairly

conventional image of Zhuge Liang, with whom he identifies himself and thus responds to the

most pressing problems of his time.
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Úvod

„Člověk může žít tak, že jen opakuje, co někde slyšel – a mnoho lidí tak žije.“

(Sokol 1996: 102)

Du Fu 杜甫 je největší čínský básník. Jen málokteré tvrzení je v sinologii, oboru pevně

zakořeněném v tradici humanitních věd, tak mlčky a univerzálně přijímáno. Člověk, odrostlý

v prostředí pěstujícím kritické myšlení, však musí okamžitě zpozornět. Axiomy typu a = b či

x = n-té y jsou mnohdy nebezpečné a často se bezduše přenášejí z jedné generace na druhou.

To, jakým způsobem o fenoménech uvažujeme, je však mnohdy stejně, ne-li více,

zajímavé než fenomény samotné. Ne nadarmo Stephen Owen, jeden z nejaktivnějších badatelů

na poli klasické čínské poezie a literatury, říká (1981: 183), že status Du Fua, jako největšího

čínského básníka, je prověřen více než tisíciletou čtenářskou zkušeností a vzácnou shodou

klasických čínských a západních literárních hodnot. Du Fu nepřitahuje generace čtenářů pouze

svou tvorbou, ale i svou osobou (Chou 1995: vii). Nebo bychom snad měli říci aurou, která se

kolem jeho osoby vytvořila? To, jak se věci nakonec mají, nám nepřísluší soudit – někdy je

však dobré přemítat nahlas.

Podobně jako přemítáme my o něm, přemítal i Du Fu o jiných. Malým okénkem,

zdrojem poznání, které je však samozřejmě nedostačující, jsou nám Du Fuovy básně. Literární

historici hovoří o 1400–1500 básních, které se dochovaly, a které čtenáře ohromí především

svou různorodostí – formální, tematickou, jazykovou i nálad (Owen 1981: 183–184).1 Přes

všechnu různorodost své tvorby se však Du Fu, zvaný též básník-historik (shishi 詩史), často

navrací k tématu historie a historických osobností.2 V celku těchto básní snad nejprominentněji

vystupuje Zhuge Liang 諸葛亮 – osoba, která byla, patrně již v Du Fuově době, zahalená

v hávu polo-mytické skvělosti (Owen 1981: 212–213; Tillman 2002b: 296). Ne nepodobně

jako je v něm Du Fu zahalen dnes.

Předkládaná práce si klade za cíl na základě tematického rozboru 18 básní, které se

různými způsoby věnují Zhuge Liangovi, ukázat, jak Du Fu tuto historickou osobnost pojímal,

1 „Du Fuův literární kánon“ se v průběhu staletí rozšiřoval. Du Fu si svou oblibu získával postupně a podobně se

rozvíjelo i pátrání po jeho mnohdy polo-ztraceném díle. Pro více k vývoji počtu básní připisovaných Du Fuovi viz

Hung 1952: 3.
2 Překlad shishi jako básník-historik je poněkud anachronický. Instituce básníka ani historika, tak jak je známe

dnes, samozřejmě v tangské Číně neexistovaly. Potýkáme se však s nedostatkem lepších slov.
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jaké hodnoty s ní spojoval, co z toho vyvozoval pro své vlastní životní postoje a proč právě

Zhuge Liang upoutal básníkovu pozornost.

Zkoumané prameny jsou podobně jako celé Du Fuovo dílo nesmírně různorodé. Při

našem zkoumání narazíme na pravidelné básně (lüshi 律詩), pravidelná čtyřverší (jueju 絕句),

řazené básně (pailü 排律) i básně ve starém stylu (gutishi 古體詩). Spadají do rozličných žánrů

o historii (yongshi 詠史, huaigu 懷古), ale i do skupiny příležitostných básní, věnujících se

historii spíše z konvenčních důvodů. V některých se Zhuge Liang vyskytuje explicitně

a v jiných zase za pomocí narážky či obskurního symbolu. I proto nelze vyloučit možnost, že

se nejedná o všechny básně, kde Du Fu Zhuge Lianga nějak tematizoval.

Sekundárním pramenem je Chen Shouova 陳壽 Kronika Tří říší (Sanguozhi 三國志)

z konce třetího století. Ta, jakožto oficiální dynastická kronika, obsahuje kanonickou biografii

Zhuge Lianga (Zhuge Liang zhuan 諸葛亮傳) a je tak nejstarším a nejautoritativnějším zdrojem

informací o něm. Je oprávněné se domnívat, že Du Fu s ní, jako vzdělaný příslušník vrstvy shi

士, která studovala poměrně ucelený kánon literatury, byl obeznámen a vycházel z ní. Kronika

se tak stává vhodnou pomůckou k rozluštění některých historických narážek, které se v básních

objevují. Není přeložena, ale je na ni odkazováno pomocí metody SGZ kapitola/oddíl.

S různorodostí pramenů úzce souvisí i struktura práce. Její hlavní část se dělí na dva

větší tematické okruhy – Obraz Zhuge Lianga v Du Fuově tvorbě a Zhuge Liang jako motiv

v Du Fuově tvorbě. Jsou to okruhy vytvořené ad hoc a sloužící jako vodítka při odpovědích na

stanovené otázky. Při zkoumání básní vyšlo najevo, že některé se věnují Zhuge Liangovi

poměrně přímo a tím vytvářejí, nebo napomáhají udržovat jeho obraz, a v jiných Zhuge Liang

vystupuje spíše jako podpůrný motiv ve spárech jiného, většího, tématu. První okruh nám tak

napomáhá zodpovědět otázky, jak Du Fu Zhuge Lianga pojímal a jaké hodnoty konkrétně s ním

spojoval. Druhý okruh odpoví na otázky, co z toho vyvozoval pro vlastní životní postoje, a proč

právě Zhuge Liang upoutal jeho pozornost.

To, že se v práci jedna báseň vyskytuje v jednom tematickém okruhu, neznamená, že

by se nedala za jiných okolností zařadit do druhého. Svým způsobem zde narážíme na možnosti

kvalitativních metod typu tematického rozboru. To, k jakým závěrům dospějeme, záleží na

základních východiscích a otázkách. Jiná východiska a otázky mnohou i při zkoumání

identických pramenů vést k poněkud odlišným odpovědím a řešením.
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S tím souvisí i to, že se některé básně vyskytují v několika kapitolách najednou.

V těchto případech však většinou využíváme pouze inkriminované dvojverší (nebo jinou část


[…]


龍見尚躊躇。 drak se zjevil, ale stále váhal.97

89 Aluze na historku z Zuozhuanu 左傳. Vévoda Jing z Jin 晉景公 (?–581) snil o dvou dětech ve svých útrobách.

Lékaři jeho sen vysvětlili jako znamení zlých duchů a jeho brzké smrti.
90 Yan Hui byl jeden z oblíbených Konfuciových žáků. Zemřel předčasně.
91 Jia Yi byl významný učenec během vlády dynastie západní Han. Je symbolem očerňovaného muže, který i přes

svůj talent a loajalitu tráví čas ve vyhnanství.
92 Ma Rong byl básník dynastie východní Han. Napsal „Popisnou báseň o dlouhé flétně“ (Chang xiao fu 長笛賦).
93 Generál Wang Jun 王濬 z období vlády dynastie Jin 晉.
94 Insignie a odznaky úřednických postů (ve skutečnosti velmi nepatrných a nominálních), které Du Fuovi Yan

Wu svěřil.
95 Tj. dynastickou kroniku.
96 Liu Wenjing 劉文靜 a Pei Ji 裴寂 byli původně úředníci dynastie Sui 隋, kteří přesvědčili pozdějšího prvního

tangského císaře Gaozua 高祖 k rebelii a založení nové dynastie.
97 Tj. císař Gaozu.
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秦王撥亂姿， Princ z Qin v pozici nápravy nepořádku,98

一劍緫兵符。 [máchnutím] jediného meče shromáždil vojenské insignie.

汾晉爲豐沛， Fen a Jin byly [našimi] Feng a Pei,99

暴隋竟滌除。 násilnická [dynastie] Jin byla naráz smetena.

宗臣則廟食， Ctění ministři tak měli chrámy [plné] obětního jídla,

後祀何疏蕪。 [ale] jak zřídkavými a zanedbávanými [se staly] pozdější oběti!

彭城英雄種， Hrdinné plémě z Pengchengu,100

宜膺將相圖。 měl by obdržet portrét generála, či ministra.

爾惟外曾孫， Jste [jeho] potomkem z matčiny strany,

倜儻汗血駒。 nespoutaný, bujný oř.

眼中萬少年， Desetitisíce jinochů, které jsem viděl,

用意盡崎嶇。 [jejich] úsilí naprosto v těžkostech.

相逢長沙亭， Setkali jsme se v pavilonu v Changsha,

乍問緒業餘。 a já se nejprve optal na [Vaše] přetrvávající dědictví.

乃吾故人子， Jste synem mého starého přítele,

童丱聯居諸。 v mládí jsme žili pospolu.

揮手灑衰淚， Mávnutím ruky jsem se loučil, ronil slzy vetchosti,

仰看八尺軀。 a vzhlížel na postavu [vysokou] osm stop.

內外名家流， Sláva Vaší rodiny z matčiny i otcovy strany přetrvává,

風神蕩江湖。 [Vaše] důstojné způsoby otřásají vodstvy.

98 Princ z Qin byl syn císaře Gaozua a pozdější druhý tangský císař Taizong.
99 Oblasti, ve kterých započalo povstání vedoucí k založení dynastie Tang, jsou zde dávány do souvislosti s územní

základnou Liu Banga 劉邦, zakladatele dynastie západní Han.
100 V Pengchengu se narodil již zmíněný Liu Wenjing. Zhang Jianfeng byl jeho potomkem.
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范雲堪晚友， Fan Yun mohl být přítelem ve stáří,101

嵇紹自不孤。 Xi Shao nikdy nebyl sirotkem.102

擇材徵南幕， Zvolili talent pro velitelský stan Jižního tažení,

湖落回鯨魚。 když vody jezera opadnou, tak se velryba navrátí.

載感賈生慟， Ach, byl jsem pohnut nad tím, jak Jia [Yi] upadl do smutku,103

復聞樂毅書。 také jsem slyšel o dopisu Yue Yiho.104

主憂急盜賊， Vládce se chmuří kvůli banditům,

師老荒京都。 armáda zestárla, zpustlé je, hlavní město.

舊丘豈稅駕， Jakpak je možné odhodit otěže na starých kopcích? –

大廈傾宜扶。 když se stavení naklání, je třeba ho podepřít.

君臣各有分， Vladař i ministr, každý má svůj úděl,

管葛本時須。 Guan [Zhong] i [Zhu]ge [Liang] vyrostli z dobových potřeb.

雖當霰雪嚴， Ačkoliv se nacházíme v kruté plískanici,

未覺栝柏枯。 nepostřehl jsem, že by jalovec či cypřiš povadly.

高義在雲臺， Vznešený smysl pro správné na Nebeské terase,105

嘶鳴望天衢。 s řehotem vzhlížíte k Nebeskému rozcestí.

羽人掃碧海， Kdybyste se, jako opeřený nesmrtelný, přehnal přes smaragdové moře,

功業竟何如。 jaké by, nakonec, byly Vaše zásluhy a dílo?

101 Fan Yun (451–503) byl literátem období dynastie Liang 梁. Owen (2016: 129) poznamenává, že je známý pro

své přátelské vystupování. Když jeden z jeho přátel zemřel, postaral se o veškeré pohřební náležitosti.
102 Xi Shao (253–340) byl synem známějšího Xi Kanga 嵇康. Ten před svou smrtí synovi vzkázal, že se sirotkem

nestane, dokud bude žít jeho přítel Shan Tao 山濤.
103 Viz poznámku č. 91.
104 Yue Yi byl schopným generálem státu Yan 燕. Když se yanský král Hui 燕惠王 rozhodl napadnout stát Zhao

趙, využil služeb jiných generálů. Yue Yi prchl do Zhao, chopil se velení zhaoských armád a útok odrazil. Král

Hui reagoval omluvným dopisem a Yue Yi odpověděl vyjádřením loajality (Owen 2016: 129).
105 „Nebeská terasa“ je odkazem na císaře a jeho dvůr.