Oponentský posudek na bakalářskou práci Jana Škareckého Du Fuovo přemítání

o historii – Zhuge Liang

Cílem předkládané práce bakalanta Jana Škareckého je tematický rozbor básní

tangského básníka Du Fua, které jsou spojeny s postavou Zhuge Lianga, a to ve dvou

tematických okruzích: 1. Obraz Zhuge Lianga v Du Fuově poezii, 2. Zhuge Liang jako

motiv v Du Fuově poezii. Bakalant si klade otázky, proč Zhuge Liangovi věnoval Du

Fu v jeho díle pozornost, jaké hodnoty v očích básníka zastupoval a jaké bylo Du Fuovo

pojetí Zhuge Lianga. Práce je doprovozena také překlady vybraných básní do češtiny.

V analytické částí je práce rozčleněna do dvou zmíněných tematických okruhů, ty jsou

pak dále děleny na několik dalších částí. Bakalant se v rozboru podrobně soustředí na

vybraných 18 básní, které s tématem Zhuge Lianga souvisí. Bakalant dochází v obecné

rovině k závěru, že Du Fuovo pojetí Zhuge Lianga je vcelku konvenční, dále pak své

závěry detailně konkretizuje v souvislosti se dvěma zmíněmými tematickými okruhy,

vychází z vlastních interpretací básní. Bakalant nachází nejen odlišnosti, ale také

paralely mezi těmito osobnostmi a jejich životy.

Bakalant prokázal ve výkladu a interpretacích básní dobrou obeznámenost nejen

s vybranou částí Du Fuova díla, ale také se sekundární literaturou. Kvalitu práce

doplňují překlady básní do češtiny, což v případě Du Fuova jazyka je pro bakalářskou

úroveň závěrečné práce úkol nesnadný. Překlady jsou také opatřeny podrobným

poznámkovým aparátem, kde bakalant vysvětluje historické souvislosti a intertextové

narážky.

Práce je napsána a zpracována po formální stránce na odpovídající úrovni, jen by bylo

vhodné zvážit spojení jako „(podpůrný motiv) ve spárech většího tématu“ (str. 8),

„informační balast“ (str. 10), „self-made man“ (str. 11), „husarské kousky“ (str. 23) a

zvolit stylově neutrálnější výrazy.

Práci lze vytknout drobné formální nedostatky - v textu se opakuje věta „blíže se tomuto

budeme věnovat v jedné z dalších kapitol“ (konkrétně str. 15, 18), chybí však odkaz na

místo dále v textu (např. číslo strany), což komplikuje orientaci v jinak plynulém a

koherentním textu.

Tematické okruhy by bylo na místě již v obsahu práce zařadit do kapitol a dále jejich

části členit do podkapitol podle čísel pro usnadnění orientace v textu. V úvodních

odstavcích zmíněných dvou tematických okruhů by bylo vhodné pro přehlednost zmínit,

na jaké části se daný tematický okruh dělí a pak až přejít k dílčím částem a vlastnímu

interpretačnímu výkladu.

Bibliografie je celkově členěna přehledně, jen v sekci „Literatura“ by bylo vhodnější

oddělit např. odborné články a monografie.

Práci doporučuji k obhajobě. Jedná se o zdařilou práci, svou kvalitou a rozsahem

splňuje požadavky na bakalářskou práci, navrhuji hodnocení výborně.

V Davli dne 21. 6. 2021 Šárka Masárová